۴. در مورد سال درگیری بین مصعب و عبدالملک اختلاف است. بعضی این درگیری را مربوط به سال ۷۲ و بعضی مربوط به سال ۷۱ می‌دانند.

نویسنده‌ی کتاب، سال ۷۲ را انتخاب می‌نماید و در این باره چنین می‌نویسد:

تاریخ جنگ دیرجا تلیق بین مصعب بن زبیر و عبدالملک بن مروان، ماه جمادی اول یا دوم سال ۷۲ قمری / ۶۹۱ میلادی است؛ اما واقعی در طبری تنها کسی است در بین منابع کهن که سال ۷۱ قمری / ۶۹۰ میلادی را می‌دهد این‌که منابع بعدی این تاریخ را تکرار کرده‌اند، دلیل درست بودن آن نیست؛ زیرا بیش‌تر محتمل است که از روایت

واقعی به عنوان سند استفاده کرده باشند؛ به علاوه، روایت دیگری از خود واقعی در طبقات ابن سعد هست که ابن عساکر آن را تکرار کرده که تاریخ ۷۲ قمری / ۶۹۱ میلادی را می‌دهد گذشته از این‌ها، تاریخ ۷۲ قمری / ۶۹۱ میلادی از آنجا تأیید می‌شود که عبدالملک، پس از پیروزی حجاج را به سوی ابن زبیر فرستاد که منابع ما همگی در مورد آن در سال ۷۲ قمری / ۶۹۱ میلادی اتفاق نظر دارند (ص ۱۸۳).

د) نقد نظریات محققین معاصر؛ یکی دیگر از ویژگی‌های این اثر توجه به آراء و نظریات مستشرقین و محققین معاصر و در نهایت نقد آنهاست که در این جا به مواردی از آنها اشاره می‌شود:

۱.

یکی از مستشرقین به نام دُزی، حادثه‌ی بنات قین را در زمان معاویه دانسته است. نویسنده در این مورد می‌نویسد:

در مورد روز بنات قین منابع ما می‌گویند: هنگامی که عبدالملک فرمان تنبیه بنی فزاره را به حجاج داد، او حاکم حجاز بود. با توجه به این‌که حجاج در سال ۷۳ قمری / ۶۹۲ میلادی به حکومت حجاز رسید و در سال ۷۵ قمری / ۶۹۴ میلادی بود که به حکومت عراق انتقال یافت، روز بنات قین بایستی در زمانی بین ۷۳ قمری / ۶۹۲ میلادی و ۷۵ قمری / ۶۹۴ میلادی اتفاق افتاده باشد؛ بنابراین به نظر می‌رسد که دُزی در نهادن روز بنات قین در زمان معاویه اشتباه کرده است (ص ۱۳۹).

۳. درباره‌ی علت بی‌تفاوتی عبدالملک نسبت به درگیری بین مصعب و مختار و عدم دخالت در این ستیزه، یکی از مستشرقین به نام ولهاوزن معتقد است که علت بی‌تفاوتی عبدالملک در این درگیری، قحطی‌ای بود که در ۶۸ قمری / ۶۸۷ میلادی در شام روی داد. نویسنده در نقد سخن فوق می‌نویسد:

اما این امر نادرست است؛ زیرا این قحطی یک سال پس از جنگ مصعب و مختار پدید آمد؛ از سوی دیگر، مصعب خود در جنگ با دشمنان دیگرش، مثل شیعیان در کوفه و خوارج در بصره، گرفتارتر از آن بود که در برابر عبدالملک بایستد؛ بنابراین هرگونه درگیری بین آن دو به تعویق افتاد، شاید عبدالملک عاقلانه‌تر دانسته باشد که دشمنانش با هم بجنگند و خود را ضعیف کنند (ص ۱۷۵).

علاوه بر این عوامل، نویسنده به سرشت نافرمانی قبایل عراق و سنت بی‌ثباتی در وفاداری‌شان اشاره می‌نماید (ص ۱۸۱).

۵. در زمان حکومت عبدالملک مروان قیام و شورش خوارج اوج می‌گیرد. نویسنده در مورد علل قیام و شورش خوارج، چنین می‌نویسد:

خوارج، از آنجا که به مکتب برابری و خلافت انتخابی اعتقاد داشتند، امویان را غاصب می‌شمردند. وضع پیچیده‌ی سیاسی در سال‌های ۶۴ - ۷۳ قمری / ۶۸۳ - ۶۹۲ میلادی همراه با سیاست‌های تند حجاج در عراق، بی‌تردید، از جمله دلایلی بود که خوارج را به مخالفت با دولت مرکزی تشویق می‌کرد (ص ۲۳۷).

۶. در مورد عوامل موفقیت ابن زبیر در حجاز می‌نویسد:

«او (حجاج) اخماس بصره را از ارباع کوفه، با گذاشتن عده‌ی زیادی نگهبان در جاده‌ها، جدا کرد» (ص ۲۰۵). خواننده‌ی فارسی زبان عبارت فوق را به سختی می‌فهمد.

۱۴. «آن‌گاه ابن جارود و پیروانش بر حجاج لشکر کشیدند و وارد فسطاط او شدند.» (ص ۲۰۵). اول این‌که صحیح کلمه فسطاط است و هم‌چنین، معنای فسطاط برای فارسی زبان روشن نیست.

۱۵. «در سال ۸۰ قمری / ۶۹۹ میلادی، عبدالرحمن بن اشعث و سپاه او به سیستان رسیدند که در آن‌جا سخنرانی کرد و مقاتله را به پیوستن به سپاه خود فرا خواند و آنان چنین کردند» (ص ۲۱۳).

عبارت فوق مبهم است. در تاریخ طبری چنین آمده است: «ابن اشعث وارد سجستان شد و در سخنرانی خود مردم را امر به پیوستن به سپاهش برای جنگ نمود».^{۱۰}